a) desidij. b) perpetuo, c) nos requisitus hinc.

II, 67.

*fol. 74b.

183

apud eum moram traxerint, providere tenebitur in expensis, et pari eciam condicione, dum 
eumdem dominum ducem pro adiutorio habuerimus requisitum, cum tot dextrarijs equas 
nobis vicissitudines observabit. Item omnes proscripti profugi terre ipsius domini ducis in 
terra nostra pro proscriptis et profugis habebuntur, et econverso proscripti nostre terre in 
terra predicti domini ducis tamquam in nostraa). Ad hoc quod si aliquis malificorum, ad­
versariorum videlicet prefati domini ducis t. in terra nostra predicta inventusb) fuerit et 
deprehensus, frater noster dominus talis Castellanus talis loci, quem ad hoc ipse dominus 
dux elegit iudicem, de malificis huiusmodi sibi faciet iusticie conplementum, set dominus t. 
miles ipsius domini ducis t. et familiaris de nostris adversarijs et malificis in terra t. depre­
hensis nobis et nostris iusticiam exhibebit. Preterea castra, municiones et turres dampno- 
sas in terra domini ducis t. si que fuerint in terra nostra, quantum in nobis est studebimus 
demolire. Quod et dominus dux tenebitur facere in terra sua, si que municiones, curie vel 
castella inibic) terre nostre invenirentur esse dampnosa. Item nostras Civitates, Municio­
nes et Castra dictus dominus dux, quandocunque vel quocienscunque opus fuerit, libere et 
secure tamquam nos ipsi poterit introire, et moram trahere sub suo beneplacito in eisdem, 
et nos similiter Civitates, Municiones et Castra eiusdem principis econverso. Preterea quiad), 
dum tutelam terre t. anno preterito gessimus, per homines nostros domino duci sepedicto 
quedam dampna gravia irrogata fuerunt, Nos aput Serenissimum dominum regem t. qui 
nobis in huiusmodi tutela successit, precibus nostris instabimus bona fide, quod eidem dig­
netur dampna huiusmodi resartire, de quo idem dominus dux debebit esse contentus. Ut 
autem hec omnia et singula per nos stabilita sint rata et firma, infra scripti viri fidedigni, 
familiares et amici nostri A. et B. promiserunt pro nobis et se in solidum nomine fideiussorio 
obligarunt hoc modo, quod si premissa vel aliquod premissorum per nos non fuerit obser­
vatum, Hij omnes per modum obstagij Civitatem t. intrabunt, ex illa non exituri priuse) 
quam dominus dux predictus ad hoc eis suam benivolenciam expresse non prestiterit et 
consensum, et si quem fideiussorum eorundem humanitus decedere contigerit quod absit, 
eque bonum tenebimur erogare. In cuius rei etc. Act. etc. ut supra.

II, 67.

68. Forma treugarum.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, Quod nos H. etc. Cum Illustri prin­
cipe vel cum nobili viro tali. . ordinavimus et fecimus treugas Ab hodierna die tali. . usque

a) t. quantum nostram, b) inuenta. c) nubo, d) que. e) fehlt.
1305 erhielt der König zu seinem Kriege gegen K. Albrecht nach Mon. Germ. SS. IX, 661 Hülfe de Polonia Wra- 
tislaviense, und die Stadtrechnungen führen grosse Collecten für ihn auf. 1305 Mai 26. zu Breslau urkundete 
Bischof Heinrich als Wrat. ep. et Capitaneus ibidem, und 1308 erhielt der Herzog 300, der Bischof 500 Mark von 
der Stadt. Inzwischen war Wenzel II. am 21. Juni 1305, Wenzel III. am 4. August 1306 gestorben.

Wenn nun hiernach der Bischof auch später noch Landeshauptmann war, so hat er doch die Tutel nur 1302 
geführt, und der obige Vertrag gehört also in das Jahr 1303. Mit welchen Fürsten er aber geschlossen ist, bleibt 
zweifelhaft.
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In nomine domini amen. Cum id quod agitur legittime et debet stabile permanere, lit­
terarum conveniat testimonio sicut sapientuma) sanxit auctoritas roborari, Nos H. etc. Uni­
versis presentibus et futuris volumus esse notum, Quod nos nostris et nostre Wrat. ecclesie 
utilitatibus intendentes pro viribus, consideravimus diligenter, Quod de rubeto tali1) sito 
prope talem locumb) nobis et ipsi nostre ecclesie nichil aut parum utilitatis etc) commodi 
proveniret. Suadente igitur utilitate nostra et dicte ecclesie nostre, et evidenti necessitate 
id eciam exposcente, de iam dicto rubeto sex parvos mansos cum xxvj. iugeribus fideli 
nostro laco.2) dudum vendidimus etd) tradidimus, ac innovando iterum presentibus assig­
namus in Emphiteosime), ab eodem Ia. et suis posteris hereditarie possidendos. Quemlibet 
enim mansum dedimus et nunc damus pro xxx. marcis gross, prag, necnon et ipsa xx. sex 
iugera similiter pro xxx. marcis grossorum, Quam pecuniam plene et integre a dicto Ia. re­
cognoscimus nobis esse diucius persolutam. Concessimus autem et presentibus concedi­
mus iterato predicto Ia. in bonis premissis, ut ea melius et expediciusf) meliorare valeat et 
locareg), per sex annos a data presencium conputandos plenam et integram libertatem. 
Qua quidem libertate conpleta, predictus Ia. et eius posteri de quolibet manso pro censu 
fertonem usualis pecunie et pro decima et nomine decime sex mensuras, duas videlicet men­
suras tritici, duas siliginis et duas avene, singulis annis in festo b. Mich, nobis et nostris 
Successoribus solvere tenebuntur. Quibus sic solutis memoratus Ia. cum suis posteris

a) sapiendum, b) fehlt, c) aut. d) im Orig. ac. e) im Orig. Emphyteosim. 
f) expediens, g) letare.
1) dicto Buchwalt wlgariter, sito prope Boutwini villam nostram.
2) lacobo Otmuchouiensi et Nyzensi Clauigero.

70. Instrumentum locacionis bonorum.

•fol. 75.

II, 68. ad talem diem vel tale festum, remoto cuiuslibet doli scrupulo valituras vel duraturas, pro 
quibus quidem treugis ab hac die usque in diem quo supra expressum est inviolabiliter ob­
servandis, tales fideles nostri milites vel. . Consules vel. . prelati una nobiscum omnes inso­
lidum promiserunt. In cuius Rei etc.

69. Hic conceditur conductus et securitas.

Noverint universi etc. ut supra Quod nos H. etc. Damus et concedimus tali . . nobili 
plenam et omnimodam securitatem et conductum securum veniendi ad nos* ad talem 
locum . ., standi et placitandi nobiscum necnon recedendi a nobis et ab eodem loco salvis 
rebus et persona ipsius ac omnium illorum quos in sua tunc duxerit comitiva, ante nos et 
omnes ac singulos qui pro nobis faciunt et dimittunt. Presentibus ab hoc presenti die vel 
a data presencium usque ad talem diem solummodo valituris. In cuius rei testimonium . . .
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In nomine domini amen. Noverint universi presentem litteram inspecturi, Quod nos 
H. d. g. etc. eris alieni pondere pregravati, inminentib) nobis et ecclesie nostre gravi honere 
debitorum, cum rerum mobilium subsidia non adessent, ne ad inmobilium prediorum aliena- 
cionem ex inevitabili necessitate nos contingeret devenire, villam ecclesie nostre . . vulga- 
riter nunccupatam, que quasi in Rubetis et paludibus pro maiori parte constituta, modicum 
nobis utilitatis et commodi conferebat, N. civi . . vendidimus locandam iure theutunico vel 
ab eodem pro allodio retinendam, recipientes ab ipso pro manso quolibet x. marcas argenti, 
quam pecuniam nobis confitemur et recognoscimus integraliter persolutam et in utilitatem 
ecclesie nostre versam. Addicientes quod predictus civis .. et ipsius posteri annis singulis 
nomine census* sivec) canonis fertonem denariorum usualium de quolibet manso nobis et 
ecclesie nostre solvant, salva decima que debetur ibidem . . prebende vel ecclesie, cui per 
vendicionem nostram non intendimus in aliquo derogare. Quam quidem possessionem ipsi 
civid) tradidimus iure predicto, sibi suisque successoribus seu posteris tenendam ab ecclesia 
nostra et perpetuo possidendam, Concessa quoque ipsi licencia donandi, vendendi et in 
alios transferendi melioraciones ville predicte, et de ipsis disponendi pro suee) libito volun­
tatis, Ecclesia tamen super hoc primitus requisita. In hijs omnibus accedente voluntate 
nostri . . capituli et consensu, fratrumque nostrorum presencium subscripcione racionabi- 
liter subsecuta. Act........

71. Forma vendicionis ville unius pro annua pensione.

bona predicta ab exaccionibus et collectis, a solucione pecunie de moneta, vecturis et alijs 
oneribus et servicijs quibuscunquea) perpetuo libera possidebit1).

II, 70.

*fol. 75b.

72. Item quasi consimilis forma.

In nomine domini amen. Noverint universi etc. Quod nos H. etc. nostre Wrat. ecclesie 
prout possumus utilitatibus et commodis intendentes, Consideracione diligenti perspeximus, 
Quod agri nostri et Episcopalis mense nostre siti in .. prope Nyzam, nobis et ipsif) ecclesie 
sive Episcopali mense nostre modicum commodi vel utilitatis proferrent. Habita itaque

a) fehlt, b) nnrenti. c) sui. d) cui. e) suo. f) ipse.
1) In cuius rei testimonium et euidenciam pleniorem presentes innouacionis litteras, nostro Sigillo munitas, Sibi 

duximus concedendas. Dat. Nyze iiij°. Non. Oct. a. d. M°. ccc°. xv°. Presentibus Dominis Nycolao de Banz, Legni- 
zensi, Magistro Arnoldo Glog. Archidyaconis, Henrico de Wirbna, Canonicis nostris Wratizlauiensibus, Magistro Go- 
scone Plebano de Beroldistad, Tyzcone de Panuiz, Can. Glogouiensi, Gotzone de Zuchtendorf, Hermanno de Crepen- 
dorf, et Apezcone de Lydlow, Militibus nostris, Magistro lescone de Strelin et Nycolao de Thomaswalde, Capellanis 
Curie nostre, Nycussone Aduocato nostro Nyzensi, Phylippo Marschalco nostro, Henrico Aduocato Wansouiensi, et 
Gozcone de Clodeboc et multis alijs. Schon am 23. März 1309 zu Neisse bekundete der Bischof den Verkauf der­
selben 6 kl. Huben vom Buchwald bei Bösdorf an seinen Ottmachauer Claviger, Jacob v. Kunzendorf für 30 Mark 
die Hube, mit 7 Freijahren, zu denselben Bedingungen, und bestätigte ihm, der aber jetzt quondam Clauiger heisst, 
am 2. November 1309 zu Presburg dieselben, mit Hinzufügung der 26 iugera für 30 Mark.

V.  24
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In nomine domini amen. Omnis calumpnie via precluditur et omnis tunc ambiguitas 
tolli solet, cum id quod agitur et debet stabile permanere, litterarum testimonio sicut sa- 
pientum sanxit auctoritas roboratur. Igitur Nos H. etc. Constare volumus uni. etc. ut supra 
Quod nos nostra et ecclesie nostre Wrat. utilitate suadente et evidenti necessitate eciam 
exigente, fideli nostro . . Civi t. l. de consensu nostri Wrat. Capituli pro C. marcisa) usualis 
pecunie, quas nobis ab eodem cive integraliter recognoscimus persolutas, Duas episcopales 
villas nostras scilicet A. et B. pure et simpliciter vendimus, tradimus et racionabiliter resig­
namus, cum omnibus redditibus suis, proventibus et utilitatibus universis, cum omni iure et 
pleno dominio, quemadmodum eedem due ville in suis metis et terminis sunt distincte. Ita 
tamen quod idem civis cum suis posteris duas villas iam dictas* cum omni Iure et dominio 
quo nos una cum nostra Wrat. ecclesia hactenus possedimus et habuimus, possidere debeat 
perpetuo et tenere, Maiori tamen iudicio dumtaxat excepto, quod pro nobis et nostris suc­
cessoribus reservamus. Et nichilominus de eisdem villis duabus cum necessitas exigerit, 
pro defensione terre Othmuchow. cum uno dextrario expedito ad bellum nobis et nostris 
Successoribus tenebitur deservire. Et licet super predictis villis ut premittitur, pura ven- 
dicio sit contracta, tamen propter predictum Civem liberaliter est adiectum, Quod si infra 
duos annos a tali festo proximo nunc instanti conputandos ipsi Civi sive liberis eius, si de 
eo aliquid humanitus evenerit, per nos vel per nostram Wrat. ecclesiam restituta fuerit inte-

a) marca.

73. Item Vendicio duarum villarum.

deliberacione nobiscum, eosdem agros qui septem mansos cum quartali continent in men­
sura, fideli nostro H. Civi t. I. quia id nostre ecclesie supradicte persuadebat utilitas et evi­
dens necessitas exposcebat, racionabiliter vendidimus et vendimus, tradidimus ac assigna­
mus, quemlibet mansum pro xxti marcis usualis argenti, quam pecuniam iam ab ipso cive 
nobis recognoscimus integraliter esse solutam. Quos quidem septem mansos cum quartali 
predictus civis cum suis posteris perpetuo possidebit hoc modo, quod uno presenti trans­
acto, quo ipsum in mansis sive in bonis iam dictis plena et integra perfrui volumus liber­
tate, Idem civis et sui posteri de quolibet manso fertonem usualis argenti in festo b. Mar­
tini pro omnibus servicijs, et decimam in campis tempore messis nobis et nostris successo­
ribus singulis annis solvere tenebuntur, quibus decimis et fertonibus sic solutis, ab omnibus 
alijs servicijs, oneribus et solucionibus quibuscunque ipsum Civem cum suis posteris libe­
rum penitus esse volumus et solutum. In cuius rei testimonium . . ,l).

1) Aehnlichkeit hiermit hat die Aussetzung von Beigwitz (Bychowicz) an den Neisser Bürger Herdan, worüber 
3 scheinbare Originale vom 22. April 1305, 22. April 1307 und 22. April 1309 im Archive des Kreuzherrnstifts zu 
Neisse existiren. Alle drei sind aber unverschämte Fälschungen.

II, 72.

*fol. 76.
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In nomine domini amen. Suadet racio et iusta sentencia iuris dictat, ut hij qui ecclesie 
sue devocionis et fidelitatis obsequia prestiterunt diucius et constanter, retribucionis pre­
mium pro meritis recipere debeant ab eadem. Hinc est quod nos H. etc. Notum esse vo­
lumus uni. etc. Quod nos fidelis et devoti nostri Ia. grata admodum et utilia servicia, que 
idem nobis et nostre Wrat. ecclesie diucius fideliter et constanter impendit et ad impenden­
dum adhuc se promptum exhibet et paratum, diligendus ad memoriam revocantes, et volen­
tes eundem tamquam bene meritum pro servicijs huiusmodi retribucionis alicuius munere 
consolari . . Episcopalia bona nostra in . . cum omnibus suis iuribus et pertinencijs que ad 
nos et ad nostrum Episcopale ius et dominium spectare noscuntur, dicto Ia. concedimus et 
conferimus, Ab eodem Ia. et suis posteris ac successoribus legittimis Iure hereditario libere 
possidenda. Ita tamen quod de bonis eisdem dictus Ia. et eius posteri nobis et nostris suc­
cessoribus ad instar bonorum militarium aliorum in ipsa terra nostra sitorum, que cum dex- 
trarijs nobis et nostre ecclesie servicia facere consueverunt2). Decimas insuper in Campis 
manipulatim annis singulis de predictis bonis . . et . . nobis et nostris successoribus dictus 
Ia. et eius posteri solvere tenebuntur. In cuius rei . . .

74. Instrumentum concessionis et collationis aliquorum bonorum3),

graliter et soluta pecunie quantitas pretaxate, Extunc absque difficultate aliqua vel qualibet 
dicte ville ad nos et ad nostram ecclesiam libere revertantur. In cuius rei . . 1).

II, 73.

75. Instrumentum investiture cuiusdam prepositure et dispensationis super defectu etatis.

In nomine domini amen. Necessaria rerum disposicione constringimur et pastoralis 
officij sollicitudine convenimur, sic canonum paternorumb) decreta librare, ut ea que pre-

a) am Itande: deficit in alio libro, b) prinorum.
1) Am 30. Januar 1307 zu Ottmachau bekundete Bischof Heinrich, dass er in der Bedrängniss wegen des für 

eine grosse Summe verpfändeten Schlosses Caldenstein, um dieses für die Kirche und das Ottmachauer und Neisser 
Land durchaus nothwendige Schloss auszulösen, die beiden bischöflichen Dörfer Smolicz (Schmolitz) und Nouacow 
(Nowag) mit Zustimmung des Capitels dem Gerard Werkmeister, Bürger zu Neisse, für 645 Mark verkauft habe, 
doch mit Vorbehalt des Maius iudicium und eines Rossdienstes zur Vertheidigung des Ottmachauer und Neisser 
Landes. In liberaler Weise habe Gerard cingewilligt, dass wenn er in 2 Jahren, von Lichtmess ab, sterben sollte, 
die beiden Dörfer um denselben Preis eingelöst werden könnten. Am 10. Februar 1309 zu Breslau wiederholt der 
Bischof die Urkunden fast wörtlich; vom Obergericht erhält Gerard 2 Pfennig ratione Scultecie sive locationis et 
ratione dominii; ferner auch das Patronatsrecht zu Nowag. Stirbt Gerard in 3 Jahren, so können die Dörfer ein­
gelöst werden, was aber nicht geschehen ist. Die obige Formel stimmt hiermit zum Theil wörtlich.

2) sic! Am 23. März 1309 zu Neisse verpfändete Bischof Heinrich dem Petrus de Swetow für 100 Mark, die 
er ihm für treue Dienste schuldete, 12 Huben in Swetouia Polonicali (Poln. Wette), eodem modo et eo iure, quo alii 
milites et servientes in nostra et Ecclesie nostre terra Nisensi et Othm. obtinent concessa a nobis et a nostris predeces- 
soribus ipsis bona. Werden ihm und seinen Erben die 100 Mark bezahlt, so sind sie gehalten, andere Güter im 
Neisser und Ottmachauer Land dafür zu kaufen, und davon wie von ihrem Besitz in Swethow Iure militari cum uno 
dextrario et ascensore ipsius tenebuntur nobis et nostris successoribus perpetuo deservire. Unter den ritterlichen 
Zeugen ist des Bischofs Bruder Steph, de Wyrbna.

24*
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sencium necessitas temporum proa) defensandis ecclesijs relaxanda deposcit, diligenti con- 
sideracione quantum potest fieri temperemus. Ea propter nos H. etc. notum esse volumus 
un. etc. Quod cum post decessum domini Ia. olim decani ecclesie S. Crucis Wrar. in eadem 
ecclesia decanatu vacante, discretus iuvenis N. clericus talis militis de . . filius nobis esset 
per talem principem, qui iuspresentandi in illo habere dinoscitur, ad decanatum predicte 
ecclesie presentatus, qui licet etatis ipsius prepediente defectu, utpote qui non dum xxvm 
annum* etatis attigit, ad regimenb) decanatus eiusdem minus ydoneus censeatur, Nos tamen 
consideratione advertimus diligenti, Quod predictus N. clericus discretione et litterarum 
scientia congruenti necnon et moribus commendandus existat, quodque parentibus et ami­
cis potentibus sit munitus, quorum auxilio pro necessitate presencium temporum admodum 
necessario defensari poterit dicta ecclesia S. Crucis, necnon et decanatus ipse qui in suis 
iuribus diminutus est et desolatus quamplurimum reformari. Communicato igitur consilio 
sapientum super eo, Memoratum N. clericum, quia id supradicte ecclesie suadebat utilitas 
et presentis temporis necessitas exposcebat, ad presentacionem principis antedicti ad deca­
natum sepedictum dispensative recipere curavimus, quem per nostrum annulum investien­
tes presencialiter de eodem, ipsum ecclesie memorate instituimus in decanum, super defectu 
etatis quem patitur, ex causis premissis secum misericorditer dispensantes. In cuius rei 
testimonium efc.1)

a) fehlt, b) regnum, c) fehlt.
1) Vgl. oben I, 98. Der präsentirte Decan ist Nicolaus von Reichenbach.
2) Lüben, östlich von Steinau; vgl. Zeitschr. III, 56. 57.

II, 75.

•fol. 76b.

76. Collacio cuiusdam hospitalis fratribus hospitalis in .. sine preiudicio alieni.

In nomine domini amen. Cura pastoralis officij nos inducit, ut eos qui renuncciatis 
mundi illecebris divinis laudibus alijsque pietatis operibus constanter insistunt, promotio­
nis nostre suffragijs favorabiliter prosequamur. Ea propter nos H. etc. Universis etc. Quod 
Religiosos viros . . Priorem et fratres Hospitalis prope Stinauiam nostre Wrat. dioc. or­
dinis S. Spiritus de . . favore benivolo prosequentes, personas et loca ipsorum et meritis et 
numero cupimus adaugeri. Intervenientibus igiturc) illustris principis talis . . votivis pre­
cum instancijs Hospitale novum quod ante Lubyn2) Opidum nostre dioc. pro receptione 
pauperum infirmorum Cristi fidelium elemosinis est constructum, . . Priori et fratribus de 
Stinauia conferimus et committimus supradictis. Ita quod absque iuris preiudicio alieni 
aliqui de eisdem fratribus de .. quos predictus . . prior vel . . magister Hospitalis Stinauien- 
sis predicti qui pro tempore fuerit, inibi constituerit, tam in temporalibus quam in spiritua­
libus idem hospitale apud Lubyn debeant gubernare, audiendo confessiones infirmorum 
qui in ipso repositi fuerint hospitali, et ministrorum quos in eiusdem hospitalis et fratrum 
servitio contigerit immorari, necnon iniungendo eisdem penitencias salutares et sacramen­
tum ipsis eukaristie quotiens opus fuerit ministrando. Extremam vero unccionem ipsis

189

In nomine domini amen. Sollicitudo pastoralis officij nos inducit, ut ea que ecclesia­
rum commoda et augmentum cultus divini respiciunt, benigno promocionis affectu prosequi 
debeamus. Ea propter nos H. etc. Universis etc. Quod cum in villa tali ad votivam pre­
cum instanciam villanorum et incolarum* degencium in ibidem, per Honorabilem virum do­
minum talem Ecclesia talis de novo sit fundata, ac demum per Venerabilem in Cristo patrem 
dominum . . Episcopum talem consecrata, nos fundacionem et consecracionem huiusmodi 
ecclesie iam predicte ratas habentes et gratas, ipsas presentis scripti patrocinio confirma­
mus, provide statuentes quod cum homines et villani dicti t. ville ad ecclesiam in . . tan- 
quam ad suam parrochiam pertinuerunt ex antiquo, eadem nova ecclesia in predicta t. villa 
ipsi ecclesie in . . tamquam matricia) filia subiacere debeat et subesse, Quodque incole et 
villani de predicta t. villa plebano seu Rectori in . . qui pro tempore fuerit, cum annonis 
missalibus et alijs iuribus parrochialibus suo tempore annis singulis tamquam vero suo ple­
bano debeant respondere. Qui quidem plebanus in . . per se vel suum vicarium supradic- 
tam novam ecclesiam singulis diebus dominicis et festivis et bis in ebdomada officiare tene­
bitur, et parrochiales sive incolas in ibidem quociens opus fuerit, sacramentis ecclesiasticis 
procurare. Duos enim mansos liberos cum curia pertinente ad illos, quos scultetus et vil­
lani prenotate ville t. pro dote ecclesie sue in ibidem conpararunt et racionabiliter assigna­
runt, memoratus plebanus in . . sub suo tenebit aratro, et fructus quoslibet eorum in placi­
dos usus suos quoscunque convertet, prout hec omnia et singula in fundacione et conse- 
cracione dicte ecclesie per predictos dominos .. Episcopum et.. rite nobis constitit ordinata, 
que et in litteris eorundem inde confectis plenius annotata vidimus et expressa Que simi­
liter et nos rata habentes et grata, auctoritate presencium ex certa sciencia confirmamus, 
Quibus in signum evidens et robur perpetue firmitatis nostrum sigillum etc. Dat. etc.1)

77. Confirmatio cuiusdam ecclesie parrochialis.

•fol. 77.

infirmis, fratribus tamen ipsius ordinis dumtaxat exceptis, . . Rector ecclesie parrochialis in 
Lubyn qui pro tempore fuerit ministrabit. Cui due marce usualis pecunie annuatim pro 
censu in signum subieccionis a dictis hospitalarijs sunt solvende, prout in fundacione hos­
pitalis eiusdem noscitur ordinatum. In cuius rei etc. Dat. etc. Anno etc. presentibus etc.

II, 76.

78. Item quasi consimilis forma.

In nomine domini amen. Nos H. etc. Notum esse volumus universis etc. Quod dilec­
tus nobis in Cristo frater dominus . . plebanus de . . sollicite considerans et attente, Quod

a) matrice.
1) Von einer ähnlichen Urkunde hat sich in einem alten Inventar die Inhalts-Angabe erhalten: Bischofs Henrici 

Brief über die Kirch zu Pudien (Pudigau), in welchem solche als eine filia der Kirche zu Karzen zugeeignet, die Pro­
ventus aber von den 2 Hufen welche die Gemeine daselbst zu häufen zugesagt, dem Plebano Cartzoviensi gegeben werden ; 
Mehr aber in solcher Kirchen nicht als nur 2 oder 3 Messen wöchentlich zu verrichten und belli tempore sich darein zu 
flüchten zugelassen, alle Täuflinge aber und Verstorbene gegen Karzen zu taufen und zu begraben zu tragen anbefohlen.
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in mutacionibus vicariorum que fiunt per diversas ecclesias, plerumque vertitur periculum 
animarum, volensque in ecclesia in . . que ecclesie sue de . . filia esse dinoscitur, periculo 
huiusmodi racionabiliter obviare, virum discretum dominum N. Capellanum nostrum per­
petuandum duxit in eadem ecclesia filiali, quibusdam sibi pro sustentacione sua assignatis, 
videlicet duobus mansis cum dimidio in iam dicta villa t. ac mensuris missalibus ibidem, 
necnon in tali villa eciam missalibus annonis, cum offertorio et alijs omnibus que in eadem 
ecclesia quomodolibet possunt obvenire. Ideoque constitutus in nostra presencia nobis 
humiliter supplicavit factum idem a nobis de speciali gracia confirmari. Nos igitur prefati 
domini N. desiderio affectu voluntario concurrentes, dictam perpetuitatem auctoritate pre- 
sencium confirmamus, ratam et gratam habentes eandem, et prescripti patrocinio commu­
nimus. Ita sane quod predictus A. ecclesiam regere debeat supradictam tamquam vicarius 
perpetuus temporibus vite sue, nisi tunc aliam ecclesiam fuerit assecutus. In cuius rei 
test. etc.

q Bei Frankenberg, wo es eingepfarrt war.

*fol. 77 b. 79. Committitur hic abbati regimen et custodia cuiusdam capelle, et revocat errorem.

II, 78.

In nomine domini amen. Nos H. etc. Notum esse volumus etc. Quod licet aliquando 
per errorem ad presentacionem Religiosorum virorum . . Abbatis et fratrum de Kamencz 
nostre dioc. in Wartha prope talem locum1) que ad ipsum monasterium in Ka. cum omni 
iure pertinere dinoscitur, quidam de fratribus iam predictis de Ka. pro plebano per nos 
fuerit institutus, tamen quia postmodum plene nobis constitit, quod in dicto loco plebania 
seu parrochialis ecclesia non extitit, set simplex capella solummodo sine cura, eo quod 
tabernatores et incole qui in dicto loco circa ipsam capellam degere consueverunt, iure 
parrochiali ad . . ad ecclesiam pertinent ex antiquo, id quod per nos prius in hoc negocio 
per errorem factum est, maturiori consilio revocantes, prefato . . Abbati de Ka. qui pro 
tempore fuerit indulgemus, ut pro regimine seu custodia supradicte capelle et domus in 
Wartha quemcunque vel quoscunque de suis fratribus voluerit, constituat decetero et eos­
dem revocet prout sibi visum fuerit expedire. In cuius ...

80. Forma creacionis altaris cum assignacione reddituum.

In nomine domini arnen. Suadet racio et ad officium pertinere dinoscitur pastorale, ut 
ecclesiarum prelati maxime et pastores circa promocionem eorum, que augmentum cultus 
divini respiciunt, diligenciam operis et favoris promptitudinem debeant adhibere. Igitur 
nos H. etc. notum facimus uni. etc. Quod cum talis miles de . . pie memorie Sanus mente 
licet eger in corpore, adhuc in vita sua pro peccatorum suorum remedio et anime sue salute 
Altare unum in honore b. Marie virg. in ecclesia de . . duxerit construendum, assignando 
eidem Altari pro dote vque marcas usualis argenti et duas maldratas annone cuiuslibet in
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In nomine sancte et individue trinitatis amen. Quoniam rerum omnium conditoris 
inconprehensibilis providencie altitudo non ob id solum subditis dominos prefici voluit et 
preferri, ut eis dominando preessent, set ut ipsis pacis et iusticie copiam ministrando prod­
essent, submovendo noxia et profutura quelibet augendoc) procurarent: Igitur nos H. etc. 
tam presencium quam futurorum, quos presentes intueri vel audire contigerit, in publicam 
omnium deferimus nocionem, Quod cum nostri et Wrat. ecclesie nostre fideles et devoti 
cives et incole Civitatis Nyze et aliorum locorum ad eandem civitatem pertinencium habita­
tores, graves iniurias, dispendia, turbaciones et dampna non solum in rebus set eciam in 
personis, retroactis dudum temporibus propter* certi utilis et probati iuris municipalis 
defectum sepius hactenus sint perpessi, per advocatos videlicet et prefectos maxime, quibus 
in ipsa civitate Nyza pro tempore commissa extitit execucio iusticie secularis: Hij siquidem 
que mundi sunt et non que Ihesu Cristi, effrenata cupiditate querentes, in civitate eadem 
tam in iudicijs quam extra iudicia nichil amplius quam quod sibi placuit facientes, Cives et 
incolas Civitatis iam dicte Nizensis sue potestatis imperio subiecerunt in tantum, quod 
iurisdicione et potestate ecclesie nostre et predecessorum nostrorum pene evacuata, nobis 
et ipsi ecclesie nostre in predicta civitate nostra modicum potestatis, honoris et commodi 
remansisset, prout magistra rerum efficax experiencia luculencius id ostendit: Nos qui 
auctore deo sumus in partem sollicitudinis evocati, nostris subditis in quorum prosperitate 
utique prosperamur, quiete quiescimus et fovemur in pace, non solum preesse set et prod­
esse votis ferventibus affectantes, Attendentes eciamd) sollicite, quod iuxta sancciones cano­
nicas Summum in rebus bonum est iusticiam colere suaque cuique iura servare, et in 
subiectis non sinere quod potestatis est fieri, set quod equum est custodiri, predicte civitati 
nostre et ecclesie nostre Nize necnon civibus et incolis eius, submovendo noxia et profutura 
augendo censuimus succurrendum. Pro ipsorum enim subditorum nostrorum nos quiete 
labores voluntarios amplexati, cum viris prudentibus et expertis tam clericis quam laycis

a) habebit, befehlt. c) fehlt. Der Ausdruck wiederhohlt sich weiterhin. d) enim.

81, Privilegium concessum Civibus in Nyze.

censu de iiijor mansis quos habebata) in tali loco, Qui quidem iiijor mansi t. civitati iacent 
proximi a dextris, de quibus plebanus sive Rector ecclesie talis qui pro tempore fuerit, pre- 
dictum censum v. marcarum argenti et duarum maldratarum nomine Altaris prenotati per­
cipiet annuatim, Ita tamen quod idem plebanus iuxta obligacionem predicti militis alium 
secum tenere debeat sacerdotem ad hoc, quod in ipso Altari novo sicut in ipso Altari summo 
ipsius ecclesie cottidie missarum sollempnia peragantur: Nos donacionem et ordinacionem 
huiusmodi adb) cultum divini nominis augmentandum per predictum militem considerantes 
pie et racionabiliter esse factas, sicque ratas eas habentes et gratas, ipsas presentis scripti 
nostri patrocinio confirmamus. In cuius rei etc.

II, 80.

*fol. 78.
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diu et sepius pertractando studiose et sollerti examine duximus indagandum, Quod ius 
municipale Civitatis Meydeburgensis sit iustum, honestum, utile, conveniens et probatum, 
Quo mediante Civitates et loca que eodem iure reguntura), iniurijs cessantibus incrementum 
recipere consueverunt. Ea propter ad ius illud nostre consideracionis aciem convertentes 
et volentes iurgiorum et licium dispendia necnon appetitus noxios, quibus predicta Nyzensis 
Civitas et eius incole laborant, sub prenotati iuris Meydeburgensis regula limitari, quia id 
nostre Wrat. ecclesie et predicte Civitatis Nyse necnon territorij Othmuchowiensis et 
Nizensis communis suadebat utilitas et evidens necessitas exposcebat, predictorum fidelium 
nostrorum .. Consulum, Scabinorum tociusque universitatis Civium de Nysa precibus humi­
libus et votivis instancijs inclinati, Accedente ad hoc nostri Wrat. capituli consilio et con­
sensu, prenotate nostre et ecclesie nostre Civitati Nyze, Civibus et habitatoribus civitatis 
ipsius, necnon aliorum locorum ex antiquo pertinencium et respectum habencium ad eandem, 
supradictum ius municipale Meydeburgense damus et concedimus tenore presencium sta­
tuentes firmiter et Mandantes, Ut eodem iure et statutis eius utantur decetero in suis iudicijs 
et teneant perpetuo, secundum quod Wrat. et Cives Wrat. idem ius et statuta eius cum alijs 
laudabilibus consuetudinibus observatis hactenus tenuerunt et tenent. Salvo eo quod in 
predicta Civitate Nyza, in qua tam temporaliter quam spiritualiter* nos et nostra Wrat. 
ecclesia dinoscimur plenam iurisdicionem et dominium obtinere, contribuciones, collectas et 
subsidia, quociens evidens necessitas et causa racionabilis id exegerit, Nos cum nostris 
Successoribus possimusb) petere et recipere cum effectu, concessione presencium non ob­
stante. Addicientes quod quocienscunque et quandocunque homines Othmuchoviensis 
territorij et Nysensis aliiquec) ecclesie nostre locorum iure theutunico locatorum pro diffi- 
nicione alicuius forsitan questionis necesse habuerint requirere sentenciam, in dicta Civitate 
Nysa iuxta antiquamd) et hactenus observatam inibi consuetudinem sentenciam huiusmodi 
requirere et accipere teneantur. Ceterum pro dicte Civitatis nostre Nyze et civium eius pro­
fectu, commodo et honore statuimus, Quod execucio iudicij theutunici Episcopalis curie 
nostre per procuratorem seu iudicem ipsius Curie, qui pro tempore fuerit, in Nyza et non 
alibi decetero debeat exerceri, Polonicoe) ludicio aput Othmuchow velud hactenus rema­
nente. Adicimus insuper et volumus, Quod possessiones et bona cum suis pertinencijs et 
iuribus, necnon libertates et privilegia ex antiquo dicte Civitati Nyse et civibus Nizensibus 
per nostros predecessores quondam Wrat. Episcopos sive eciam per principes seculares 
super eo potestatem habentes concessa, salva remaneant et illesa, quibus per presentes 
nolumus derogare. Porro ut redemptor noster dominus Ihesus Cristus de sue dulcedine 
pietatis intervenientibus meritis et precibus gloriosis b. Iacobi apostoli, in cuius honore in 
Civitate Nysa ecclesia dinoscitur dedicata, Civitatem ipsam Nysam cum suis civibus et 
incolis in pace custodiat, et eosdem in divicijs faciat crescere et honore, ad perpetuam

a) regentur, b) possumus, c) alieque. d) fehlt. e) polonici.

II, 81.

•fol. 78
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In nomine domini amen. Nos H. d. g. Notum esse volumus universis presentem pagi­
nam inspecturis, Quod cum de Castro . . ad parrochialem ecclesiam . . dinoscatur distancia 
satis longa, et aliasc) propter hostiles insidias et insultus periculosum sit et difficile castel­
lano ac alijs in ipso Castro degentibus, ad iam dictam ecclesiam . . accedere pro divinis, . . 
Nobilis viri talis . . Votivis precum instancijs inclinati, graciose eidem duximus indulgen- 
dum, Quod in dicto Castro Oratorium habeat, in quo possint per aliquem nostre dyoc. 
sacerdotem ipsis habitatoribus castri predicti, excommunicatis et interdictis exclusis, Misse 
ac alia divina officia celebrari. Ex quo tamen predicte parrochiali ecclesie nullum volumus 
in suis iuribus parrochialibus preiudicium generari. Vel sic ibi Exquo dicas: Ita tamen 
quod plebano seu Rectori ecclesie parrochialis supradicte racione offertorij annis singulis

a)fehlt. b) nociuis. c) alios.
1) Ueber das von den Breslauern am 6. April 1308 mitgetheilte Magdeburger Recht s. Tzschoppe u. Stenzel 

p. 432. Schon am 20. Febr. 1310 schaffte der Bischof dasselbe wieder ab, ib. p. 485. Am 11. April 1311 errich­
tete dann Albertus Barba, Hauptmann des Neisser und Ottmachauer Landes, in Vollmacht des Bischofs, einen 
friedlichen Vergleich zwischen den Vögten und den Bürgern. Kastner, Diplomata Nissensia p. 19. Auf spätere 
Streitigkeiten wegen der Steuern weist III, 78.

V. 25

83. Quasi consimilis forma Castrensibus.

*fol. 77.

II, 81.memoriam premissorum statuimus, Quod Consules et universitas Civium eorundem singulis 
annis in vigilia b. lacobi in ecclesia eius in Nysa unum Cereum de xij. talentis Cere, qui per 
vigiliam et diem b. Iacobi ardeata), processionaliter teneantur offerre. In premissorum 
itaque testimonium evidens et in Robur perpetue firmitatis, presentes fieri et nostro sigillo 
iussimus communiri. Dat. Nyze1).

82. Datur licencia erigendi oratorium et inibi sine plebani preiudicio celebrandi.

Henr. d. g. etc. tali. . Salutem. Vestre devocionis nobis exhibita peticio continebat, 
ut quia vestre habitacionis domus . . talis a parrochiali ecclesia .. in qua divina consuevistis 
audire officia, aliquantulum longe distat, sic quod vobis cum vestra familia onerosum existit 
ac eciam non securum, dictam ecclesiam cottidie pro divinis officijs frequentare, graciose 
vobis concedere dignaremur, erigere ac habere in ipsa curia vestra tali. . oratorium seu 
Capellam, in qua per Sacerdotem . . Capellanum vestrum Misse et divina officia vobis una 
cum vestra familia celebrentur. Nos igitur votivisb) vestris precibus favorabili concurrentes 
affectu, vobis ex speciali gracia indulgemus, quod in dicta vestra Curia . . Capellam sive 
Oratorium Erigatis, et habeatis* Capellanum presbiterum nostre dyoc. qui pro vobis et 
vestra tantum familia Missam et alia divina officia in eodem interdum submissa voce possit 
legere pocius quam cantare, Sine preiudicio parrochialis ecclesie supradicte, cui ex hoc quo 
ad decimas seu missales annonas et quelibet alia iura parrochialia nullum volumus preiudi­
cium generare. In cuius rei testimonium etc.
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Henr. d. g. etc. tali Canonico vel plebano Salutem. Intenta salutis operibus nostra 
sollercia pastoralis rigorem nonnumquam mansuetudine contemperans, quod negat iuris 
severitasa), ex gracia pietatis indulget, prout emergencium negociorum qualitate pensata, in 
deo conspicit salubriter expedire. Sane quia tua devocio nobis instancius supplicavit, ut 
tecum deb) infra scripto peregrinacionis voto, quod te emisisse asseris, dispensare ac illud 
tibi, providentesc) tue saluti, in votum aliud commutare dignaremur, ne scilicetd) ob reve- 
renciam et honorem b. Marie virginis gloriose limina ipsius ecclesie Rothomagi personaliter 
visitares: Nos attendentes quod licet vox clamet prophetica: Vovete et reddite domino 
deo nostro, ut primum ad consilium et secundum ad imperium referatur, Et licet interdum 
votum ipsum ex sui forma sanctum et honestum existat, ex persona tamen voventis minus 
licitum videatur, cum iuxta canonica instituta clericus absque sui Episcopi licencia peregri­
nari non debeat, nec se a sua ecclesia absentare, ut tue tamen consciende satisfiat, votivis 
tuis peticionibus favorabili* et sincero concurrentes affectu, tibi pro te et tuis famulis con­
cedimus dicte peregrinacionis votum taliter commutare, ut expensas quas fueras in eundo, 
morando et redeundo facturus, ob reverenciam Virginis gloriose genitricis dei et domini 
Ihesu Cristi in elemosinas et in usus pauperum disponas integraliter convertendas, vel si 
malueris expensas huiusmodi ut supra ad Calices et ornatum supradicte Rothomagensis 
ecclesie convertendas per aliquem Religiosum et devotum hominem transportari procures. 
Labores insuper quos habere debueras in itinere, laboribus reconpenses, sollerciuse) instando 
vigilijs, devote vacans oracionibus et forcius ieiunijs te exercens. Ad hanc autem tibi indul- 
genciam faciendam precipue nos induxit, cum tua absencia tue nimirum dampnosa foret 
ecclesie, ipsamque reconpensacionem meliorem etf) ideo magis acceptam spe previa cen­
seamus. In cuius rei etc.

84. Dispensatur super voto emisso per sacerdotem, et conmutatur in aliud pium opus.

in festo beati M. Castellanus Castri predicti duas marcas usualis pecunie solvere teneatur, 
et alia nichilominus consueta iura parrochialia integraliter velud ante debeat exhibere. 
In cuius etc. Bona nota. Et nota Quod Episcopus quandoque ad tempus quandoque perpetue 
hanc concedit gratiam, ut in aliquo loco preter ecclesiam celebretur, Set sine Episcopi licencia non 
potest extra fundatam ecclesiam celebrari, prout in sacris canonibus prohibetur.

II, 83.

•fol. 79b.

85. Instrumentum testamenti, videlicet quod Bancz assignavit allodium quoddam ecclesie 
kathcdrali.

In nomine domini amen. Presentis vite condicio statum habet instabilem, et ea que 
habent essenciam, tendunt invisibiliter ad non esse. Hinc est quod ego N. de Bancz Cantor 
ecclesie S. Crucis et Can. Wrat. ecclesie kathedralis, hoc sollerti cogitacione premeditans,

a) serenitas, b) fehlt, c) prouidens. d) aliud ne sanitate ob. e) sollertis, f) fehlt.
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Henr. d. g. tali. . Salutem. Pium esse dinoscitur, ut hijs qui gloriantur in malicia, 
taliter obsistatur, Quod repressis a) eorum insultibus vacantes divino cultui liberius possint 
in observancia mandatorum domini delectari. Cum igitur Collegium Canonicorum et Cleri­
corum Glog. ecclesie vel . . Abbas et conventus monasterij Sagan. nostre dioc. a nonnullis 
qui nomen domini in vacuum recipere non formidant, diversis et varijs ut accepimus affli­
gantur molestijs et iacturis, que tam in personis quam in rebus, decimis alijsque iuribus et 
libertatibus ecclesiasticis crebrius inferuntur eisdem, quibus et si propter magnam locorum 
distanciam onerosum nimis sit et difficile, nostram Curiam pro requirenda iusticia frequen­
tare, Ne tamen malignorum huiusmodi presumpcio per inpunitatis audaciam amplius insoles­
cat, malignitati eorum oportunis volentes remedijs obviare, Discrecioni vestre de qua 
plenam in domino fiduciam gerimus, tenore presencium committimus et mandamus, quatenus 
predictis canonicis et clericis adversus raptorum, predonum, invasorumb)* et aliorum 
molestatorum quorumlibet audaciam ac iniuriam efficaci defensionis presidio assistentes, 
non permittatis eosdem in personis aut rebus, decimis et quibuslibet alijs iuribus ecclesia­
sticis a prefatis raptoribus, predonibus ceterisque quibusvis molestatoribus molestari, 
molestatores et turbatores eosdem auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam con- 
pescendo Ita tamen quod de hijs que iudicialem indaginem seu cause cognicionem exigunt, 
vos nullatenus intromittere debeatis. Dat. etc.

a) repressutn. b) mansorum, c) produxerit.
1) s. oben II. 54.

25*

86. Conmissio super quibusdam manifestis iniurijs.

diemque mee peregrinacionis extreme disposicione salubri quasi testamentaria desiderans 
prevenire, Allodium meum Cossenowe vulgariter nunccupatum, quod a nepotibus meis G. 
et H. Colneri legittime empcionis tytulo mea pecunia conparavi, cum silva adiacente necnon 
agris, pascuis, piscaturis alijsque pertinencijs et iuribus universis pro mee ac meorum pro­
genitorum animarum remedio et salute, ecclesie Wrat. et eius capitulo confero liberaliter, 
do et dono hoc modo, -Quod post presentis vite mee exitum dictum allodium cum omnibus 
suis fructibus et cetera ut supra ubi dicitur1).

II, 85.

*fol. 80.

87. Hic extollit multipliciter et conmendat Virginem gloriosam Mariam, et indulget ut Salve 
Regina post conpletorium decantetur.

In nomine domini amen. Henricus d. g. Ep. Wrat. ad perpetuam rei memoriam etc. 
Gloriosa dei genitrix Virgo Maria plena delicijs et virtutum omnium scematibus insignita, 
que virginitatis flore servato florem inmarcessibilem dominum Ihesum Cristum mundo pro­
duxitc) et edidit salvatorem, tanto lacius tantoque diffusius meruit humanarum laudum 
extolli preconijs et precipuis honorum insignijs venerari, quanto super choros angelorum
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sublimius exaltata, in excellentissime solio prelature cum filio suo residens, pro suis devotis 
benignius et efficacius intercedit. Hec enim iugiter postulat aput deum, ut delinquencium 
culpas iudicialiter non arguat, set misericorditer ingenti sua pietate relaxet. Hec benignas 
aures clamancium vocibus exhibet, nec eas suis denegat inquisitoribus impartiri. Hec 
defensatrix inclita devotorum, hec merencium eximia consolatrix, Hec dulcis ad eterni patris 
dexteram advocata consistens, pijs eius precibus suis precatoribus veniam impetrat, Sic ut 
ipsi eius sedule intercessionis graciaa) de tenebrarum mesticijs liberari et ad vere lucis 
gaudia introduci mereantur. Licet igitur beatissime Virgini genitrici dei, angelorum domine 
et regine, laudes debitas referre nequeat lingua carnis, votivis tamen ducti desiderijs dignis- 
que studijs excitati, volumus, statuimus et precipimus, capituli nostri accedente consilio et 
consensu, ut iuxta laudabilem et approbatam ecclesiarum aliarum consuetudinem tam kathe- 
dralium quam collegiatarumb) et conventualium in varijs ac diversis mundi partibus con- 
sistencium, in nostra quoque Wrat. ecclesia per canonicos, vicarios et clericos ipsius 
ecclesie decetero singulis diebus post conpletorium, quod prius fieri non solebat, Salve 
regina vel aliqua alia conveniens antiphona ad honorem et gloriam virginis gloriose, quam 
fidelium singulare refugium recognoscimus ac cunctorum piam et sedulam adiutricem, per­
petuis futuris temporibus sollempniter decantetur Subsecuturo deinde iuxta morem con- 
petenti versiculo cum collecta.

II, 87.

*fol. 80b.

88. Libertat hic quoddam allodium a serviclo cuiusdam dextrarij.

In nomine domini amen. Omnis calumpnie via precluditur et omnis tunc ambiguitas 
tolli solet, cum ea que aguntur legittime et debent stabilitate gaudere vd fulciri, litterarum, 
testimonio sicut sapientum sanxit auctoritas roborantur. Ea propter Nos B. d. g. etc.1) 
Notum esse vo. etc. Quod licet ab olim in allodio . . quod per Io.2) bone memorie olim 
Episcopumc) pro ipsa ecclesia legittime empcionis tytulo, prout nobis innotuit, exstitit con- 
paratum, servicium cum uno dextrario ceteraque iura ducalia ad instar aliorum bonorum in 
nostra terra et dominio consistencium nobis conpecierint incunctanter, idemque servicium 
cum ipsis iuribus ducalibus tutor noster olim clare memorie . . Mar. . . 3) et deinde felicis 
memorie frater noster B. dux . . 4) sibi continuaverint usque modo, Nos tamen de fidelium 
nostrorum consilio cum Venerabili in Cristo patre domino . . Episcopo taliter convenimus, 
Quodd) pro servicio pretaxato cum dextrario alijsque iuribus ducalibus iam predictis volun­
taria et bona acceptavimus voluntate c. xx. marcas gross, prag, quas memoratus Ep. suo et 
predicte ecclesie sue nomine iam nobis numeravit integraliter et persolvit. Hinc est quod

a) graciarum. b) collegiorum, c) Episcopi, d) Qui.
1) yermuthlich Herzog Bolko von Münsterberg; s. oben I, 126. 2) Johann Romka 1292— 1301.
3) Markgraf Hermann von Brandenburg, s. oben p. 182. 4) Der 1326 verstorbene Herzog Bernhard von 

Fürstenberg. Der Bischof ist also Nanker. Der Rossdienst ist vermuthlich derselbe, auf den Herzog Nikolaus 
am 7. Oct. 1350 verzichtete, wo er als zur Erbvogtei von Wansen gehörig bezeichnet wird.
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In nomine domini amen. Decet bene meritos retribucio, decet ut hij qui promptitudinis 
sue obsequia fideliter et constanter exhibent ecclesie, retribucionis pro meritis premia reci­
pere debeant ab eadem. Hinc est quod Nos N. dei gracia Ep. fidelitatis constandam, 
sciendam litterarum et alia probitatis merita, quibus vir discretus Magister N. familiaris 
noster multipliciter adiuvatur, ac presertim utilia atque grata servicia que idem magister . . 
fideliter nobis inpendit actenus et ad inpendendum inposterum tam nobis quam ecclesie 
nostre se benivolum exhibet et paratum, diligencius ad memoriam revocantes, et volentes 
eidem premissorum intuitu graciam facere specialem . . De Episcopalibus redditibus nostris 
maldratarum decim. videlicet et fertonum in subscriptis locis nomine gracie, consensu ad 
hoc nostri Capituli specialiter accedente, prefato . . magistro ut uobis dicteque ecclesie 
nostre ac successoribus nostris in advocadonis officio, quociens opus* fuerit, teneatur et 
debeat deservire, viginti marcarum Redditus annuos assignamus et concedimus annis sin­
gulis ab eodem percipiendos vite sue temporibus et habendos, Ita tamen quod dicto ma­
gistro . . decedente vel ipso eciam a nostro dicteque nostre ecclesie prenotate recedente 
servicio vel cessante, absque difficultate qualibet pretaxati Redditus ad Episcopalem men­
sam nostram et successorum nostrorum libere revertantur. In hijs autem locis redditus 
antedicti consistunt in procuracione Wrat. etc. In cuius rei etc.

a) inuestimus. b) arguis.

89. Assignantur hic certi redditus pro servicijs impensis ecclesie.

nos pro nostre nostrorumque progenitorum animarum remedio et salute prenotato allodio . . 
de quo dictum Ep. et N. Archid. nomine dicte ecclesie per annulum presencialiter investi­
vimusa), plenam et integram a predicto servicio iuribusque ducalibus antedictis concedimus 
libertatem, eximentes idem allodium ab omnibus et singulis exaccionibus et collectis, angarijs 
et perangarijs, descensibus seu stacionibus tam nocturnis quam diurnis, ceterisque quibus­
vis .........et iuribus, quocunque eciam nomine censeantur. Superiori iudicio sanguinis, 
quod ad condempnacionem capitis, ad mortem vel membri mutilacionem intenditur, dun- 
taxat excepto, quod nobis inibi solummodo reservamus. In cuius . . .

II, 88.

*fol. 81.

90. Creacio nove prehende in ecclesia collegiata.

In nomine domini amen. Nenkerus dei et apostolice sedis providencia Wrat. Ep. Ad 
rei memoriam sempiternam. Ad curam et regimen Wrat. ecclesie divina disponente gracia 
deputati, et si multis et arduisb) pregravemur negocijs, anxietatibus excitemur innumeris et 
cogitacionibus plurimis distrahamur, circa ea tamen que pacis commodum, ecclesie nostre 
profectum, et presertim divini cultus augmentum promovent et inducunt, libenter ut tene­
mur intendimus, affectuose vacamus et operose sollicitudinis studium adhibemus. Cum 
itaque nuper inter discretos viros (Ilicum Wrat. nostrum canonicum) ex parte una et
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(magistrum Theodericum, officialis nostri Wrat. quondam notarium) ex altera super par- 
rochiali ecclesia de (Wanzaw) questionis et litis materia suscitata fuisset, dicto N.1) ex colla- 
cione nostra quam ipsi de eadem ecclesia post mortem N.2) quondam Rectoris illius fecisse 
noscimur, asserente se in dicta ecclesia ius habere, dicto vero N.3) virtute gracie per sedem 
apostolicam sibi facte dictam (ecclesiam) tamquam de iure sibi debitam vendicante, Inter­
venientibus tandem discretorum consilijs A. et B.4) de lite premissa ad concordiam devene­
runt, quoniam5) renuncciatis controversiarum materijs et licium dispendijs quibuscunque 
super predicta ecclesia et eius occasione quocunque modo subortis, nostris se beneplacitis 
submittentes, iussionibus et ordinacionibus nostris hincinde se parituros firmiter promiserunt. 
Nostros igitur in circuitu oculos attollentes, quia dictam . . ecclesiam6) multis bonis per dei 
graciam et pinguibus conspeximus habundare Redditibus, decimis et fructibus alijs, qui pro 
sustentacione plurium bene sufficere videbantur, ad Ecclesiam b. Egidij confessoris in Wrat. 
nostrum convertimus intuitum, ut in illa, ymmo et in nostra quoque kathedrali ecclesia 
cultum et gloriam divini numinis augeremus, de proventibus maldratarum decimalium (de 
Hermanni villa) et (de Tempilfeld prope Wansow) que nomine decimarum antea iam dicte 
ecclesie dari consueverunt et solvi, de nostri Wrat. Capituli consilio et consensu Canonica- 
tum et prebendam de novo in dicta ecclesia S. Egidij statuimus et Creamus, quos duobus ca- 
nonicatibus et prebendis in eadem ecclesia consistentibus censuimus adiungendos, predictas 
maldratas (in Hermanni villa) et (in Tempilfeld) dicte prehende de novo sic create pro susten­
tacione ministri, qui pro tempore prebendam huiusmodi tenuerit assignantes. Ceteros vero 
Redditus, decimas et proventus, quos dicta (Wanzov.) ecclesia hactenus tenuit et possedit, 
cum alijs pertinencijs et iuribus ubicunque consistentibus, eidem ecclesie* ac Rectoribus 
seu ministris ipsius, qui pro tempore fuerint, volumus integraliter reservari. Porro de 
canonicatu et prebenda de novo in dicta ecclesia S. Egidij sic creatis memorato (Theoderico) 
tamquam bene merito providimus et per biretum nostrum ipsum presencialiter investivimus 
de eisdem, supradicto (Ilico) pro rectorea) in pretaxata ecclesia (Wanzouiensi) quam sibi 
contulimus remanente. Licet autem duobus prebendalibus beneficijs ecclesie S. Egidij 
supradictis animarum cura in solidum censeretur annexa ex amministracione aliquorum 
sacramentorum, que per personas beneficiatas inibi nomine nostre kathedralis ecclesie ex 
antiquo fieri consuevit, Curam tamen eandem viro Honorabili magistro (Heynrico de Lem­
berg) Canonico S. Egidij soli inposuimus, quoniam eundem in dicta ecclesia S. Egidij 
decetero cum suis Successoribus prepositum esse volumus aliorum, statuentes ut idem H. 
cum ceteris qui pro tempore sibi aput S. E. successerint in prebenda, que prebendis alijs

II, 90.

*fol. 81 b

a) per rectorem.
1)  Ilico. Die Urk. steht im Lib. niger f. 119 und nach einer schlechten Abschrift gedruckt bei Heyne S. 685.
2) Henrici Scharde. 3) Theoderico. 4) Ilicus et Theodericus predicti. 5) bei Heyne steht quum, wofür man, 

da dieses mittelalterlich niemals vorkommt, mit Sicherheit immer quoniam setzen kann.
6) eccl. in Wanzaw.
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Nankerus d. g etc. talibus et talibus Salutem etc. Licet nuper N. clericum propter eccle­
siam parrochialem de . . 2), quam consideracione gracie per sedem apostolicam sibi facte 
de iure ut asseruit sibi debitam occupabat, ad instanciam viri discreti N.3) canonici nostri 
Wrat. eiusdem ecclesie Rectoris, necnon et propter inordinata quedam verba que eundem .. 
in nostre persone iniuriam reputavimus protulisse, monicione premissa post appellacionem 
quam propter hec a nobis dictus N. ad sedem interposuerat supradictam, excommunicaveri- 
mus et fecerimus excommunicatum publice nuncciari: Quia tamen intervenientibus post- 
modum consilijs discretorum inter predictos N. et N. super predicta ecclesia et occasione 
illius exorta dissensio racionabiliter est sopita, et predictus . . nichilominus in nostra con­
stitutus presencia humiliter se astrinxit inconsulte penitus et in conturbacione animi preno- 
tata verba, quibus personam nostram affecerat emisisse, proinde devote a nobis veniam et 
ad cautelam a dicta excommunicacionis sentencia in ipsum ut predicitur per nos lata, abso- 
lucionis beneficium cum instancia postulando: Nos attendentes quod iuxta saneciones 
legittimas inconsultus iracundie calor calumpnie vicio careat, Quodque misericordia rigori 
preponderare debeat et benignitas ulcioni preferri, prefato .. offensam pie indulsimus supra­
dictam,* ipsumque a prenotata sentencia sicut pecijt, per Honorabilem virum . . nostrum 
canonicum canonice absolvimus et absolvi fecimus ad cautelam. In cuius rei test. etc.

II, 90.

91. Absolutionis petitio ab excommunicationis sententia.

inibi satis pinguior et melior estimatur, dictam curam iuxta morem solitum per se vel per 
alium ydoneum sacerdotem suum vicarium debeat exercere. A quaa) quidem cura reliqua 
duo beneficia prebendalia dicte ecclesie S. E. statuimus et volumus fore penitus absoluta. 
Ita tamen quod Canonici illi qui eadem beneficia in ipsa ecclesia nunc tenent pro tempore, 
necnon et successores eorum una cum eorum preposito supradicto in maiori nostra ecclesia 
ad instar canonicorum eiusdem maioris ecclesie teneantur in divinis officijs deservire. In 
quorum omnium premissorum etc.1)

*fol. 82.

92. Conmissio cause bcneficialis.

Nankerus etc. Vestram Discretionem scire volumus, Quod vacante nuper ecclesia 
parrochiali de . . per mortem . . quondam Rectoris eiusdem, ad presentacionem . . N. cleri-

a) quo.
1) Act. et dat. Wrat. in domo nostra lapidea iij°. kal. Mail a. d. M°. ccc°. xx°. nono. Present, honor, viris 

dominis Heinrico de Baruth preposito, Heinrico archidiacono, Ioh. custode, Nicolao prep. S. Crucis, Herm, decano, 
Nic. de Bancz cantore ibidem, Heinr. de Drogus, magistro Arnoldo, Ticzcone de Panwicz, Heinr. de leschcottel, 
Thammone Qwas, magistro Stanislao, Hermanno predicatore, Heyncone de Lemberg, lacobo de Pozonio, Cunczcone de 
Schalkau', Henr, de Wirbna iuniore, Preczlao de Pogrella nostre Wratislauiensis, lescone cust. Opoliensis, magistro 
Laurencio S. Egidii ecclesiarum canonicis, Petro Crispą, magistris Bertoldo de Bathibor, Andrea de Boslawicz, Petro 
et Nicolao nostris ac lacobo publicis notariis etc. Auf dieselbe Sache bezieht sich n. 91. und auf die Egidienkirche 
noch III, 3. 80. 81.

2) Vermuthlich der in n. 90 erwähnte Mag. Theodcricus und die Pfarrkirche zu Wansen. 3) Ilici.
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cum de eadem ecclesia presencialiter investivimus et eundem in corporalem possessionem 
fecimus introduci. Set et postmodum N. de . . Clericus in nostra constitutus presencia de 
iam dicta ecclesia, quam ad presentacionem . . Abbatis et conventus Monasterij . . ordinis 
Cist.1) pertinere dicebat, et ideo virtute gracie per sedem apostolicam ipsi facte de iure sibi 
debita, ut asserit, per nos executorem super hoc a dicta sede deputatum pecijt provideri. 
Nos igitur attendentes, quod licet ex iniuncto nobis officio simus omnibus in iusticia debi­
tores, sic tamen in iure suo nos quibusdam convenit providere, ne alijs iniuriam facere 
videamur, Discrecioni vestre committimus et mandamus, quatenus supradictis partibus et 
alijs qui vocandi fuerint ad vestram presenciam convocatis, de causa predicta sollicite 
cognoscentes, iuxta racionis et iuris exigenciam terminetis eandem, facientes quod decre­
veritis, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes veroa) etc. 
Diligencius hoc proviso, ut dicta auctoritate nostra cuipiam ydoneo sacerdoti memoratam 
ecclesiam committatis tam diu in spiritualibus et temporalibus gubernandam, donec de illa 
et occasione eius questionis et litis materia suscitata vestro examina canonice termine­
tur. Dat. . . .

a) nota, b) fehlt, c) quouis.
1) wohl Leubus, s. oben I, 117.
2) Bolko v. Münsterberg, s. oben I, 126, wo dieselbe Urkunde weniger vollständig vorkommt. Vgl. hier­